Дело № 5-74/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 марта 2019 года

                                                   г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В., рассмотрев без участия лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении,

дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении Куликовой Ирины Сергеевны, ДАТА года рождения уроженки ИЗЪЯТО, главного бухгалтера ИЗЪЯТО, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС
УСТАНОВИЛ:

05.03.2019 в отношении Куликовой И.С. составлен протокол об административном правонарушении № 9, согласно которому Куликова И.С., являясь главным бухгалтером ГБУЗ РК «Джанкойская ЦРБ», не исполнила обязанность по своевременному представлению в срок документов  и/или иных сведений для осуществления контроля за правильностью выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, установленную п. 3 п. 4 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 № 2954 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2020 года территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний»), - не представила сведения в отношении застрахованного лица - ФИО, учитывая то, что последний представил страхователю заявление и документы для назначения и выплаты пособия 14.01.2019. Последним днём срока предоставления реестра сведений для назначения и выплаты пособия   - 18.01.2019, страхователь представил сведения, необходимые для назначения и выплаты пособия 27.02.2019, чем нарушила п. 16 Постановления Правительства РФ от 21.04.2011 № ***. и совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ.

В судебном заседании 13.03.2019 Куликова И.С. вину в совершении административного правонарушения не признала, показала суду, что в установленный законодательством срок, -14.01.2019 направила XML-файл ***, содержащий реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности с отчетом по листку нетрудоспособности № ***, выданного ФИО.
В судебное заседание 25.03.2019 Куликова И.С. не явилась, о дне, времени и месте судебного разбирательства был извещена заблаговременно, надлежащим образом.

Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 ст. 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении Куликовой И.С. о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в её отсутствие.

Мировой судья, заслушав лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде -влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Согласно п.3 п.4 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2012-2020 годах застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и иных выплат в субъектах Российской Федерации, участвующих в реализации пилотного проекта (утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.04.2011 № 2954 «Об особенностях финансового обеспечения, назначения и выплаты в 2012-2020 года территориальными органами Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхования на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, осуществления иных выплат и возмещения расходов страхователя на предупредительные меры по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний работников, а также об особенностях уплаты страховых взносов по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством и по обязательному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний») страхователь не позднее 5 календарных дней со дня предоставления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) поступивших к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия предоставляют в территориальныё орган Фонда по месту регистрации  сведений, необходимые для назначения и выплаты соответствующего пособия.
 Застрахованное лицо – ФИО, представил  страхователю заявление и документы для назначения и выплаты пособия 14.01.2019. Последний день срока предоставления реестра сведений для назначения и выплаты пособия   - 18.01.2019.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом № 9 об административном правонарушении от 05.03.2019, актом о проведении проверки срока предоставления реестра сведений, необходимого для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности, поданного страхователем № 1 от 04.03.2019, скриншотом с официального сайта ФСС РФ о прохождении файла № ***, заявлением ФИО о выплате (перерасчете) пособия (оплате отпуска) от 14.01.2019.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Заявление лица, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении – Куликовой И.С. о направлении 14.01.2019 XML-файл ***, содержащего реестр сведений для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности  с отчетом по листку нетрудоспособности № ***, выданного Балабащуку Николаю Ивановичу не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. Так, судом установлено, что направленный 14.01.2019 XML-файл *** содержит сведения о назначении пособия по уходу за ребёнком застрахованному лицу ФИО.
При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину Куликовой И.С. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 15.33 ч. 4 КоАП РФ,  доказанной полностью.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Куликовой И.С., не установлено.
Суд полагает необходимым признать Куликову И.С. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33   ч. 4 КоАП РФ, и назначить наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа.
Руководствуясь  ч. 2 ст.15.33, ст. 29.10,  КоАП  РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Куликову Ирину Сергеевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.15.33 КоАП  РФ и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот)  рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: расчетный счет № 40101810335100010001, наименование получателя -  УФК по Республике Крым (ГУ – РО ФСС РФ по РК) л/с 04754С95020; ИНН/КПП –7707830048/910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 39311690070076000140, назначение платежа – оплата взносов, пени и штрафов, ОКТМО  35701000.

Разъяснить Куликовой И.С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Куликовой И.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района.
Мировой судья                                                                                                                       О.В. Граб